



LYNGBY-TAARBÆK
KOMMUNE

Strategi for veteraner i Lyngby-Taarbæk



Indholdsfortegnelse

1. Baggrund	3
2. Veteraner	3
3. Anerkendelse af veteranernes indsats	3
4. Helhedsorienteret indsats for veteraner med behov for støtte	3
Kommunal veterankoordinator	4
Job og arbejdsmarked	4
Støtte til veteraners familie og børn	4
Sociale problemer samt psykisk og fysisk funktionsnedsættelse	4
Tilbud til veteraner med akut psykisk krise	5
Alkohol og misbrugsproblemer	5
Genoptræning	5
Boligindretning, hjælpemidler og transport	6
Boligrådgivning og social boliganvisning	6
Øvrige tilbud målrettet veteraner med behov for støtte	6

[Opdatér indholdsfortegnelsen: tryk F9]

1. Baggrund

Regeringen opdaterede i 2016 deres veteranpolitik. Veteranpolitikken angiver de generelle principper og overordnede målsætninger for anerkendelse og støtte til veteraner og deres pårørende.

Strategi for veteraner i Lyngby-Taarbæk tager afsæt i regeringens veteranpolitik. Formålet med kommunens strategi for veteraner er at sikre en helhedsorienteret indsats til veteraner med behov for støtte - og samtidig anerkende alle veteraner for deres indsats for Danmark.

2. Veteraner

Strategien tager udgangspunkt i Veterancentrets definition af en veteran: *"En veteran er en person, der på baggrund af en beslutning truffet af Folketinget, Regeringen eller en minister har været udsendt i mindst én international mission"*.

Personen kan fortsat være ansat i Forsvaret eller anden myndighed, men kan også være overgået til det civile uddannelsessystem, arbejdsmarked eller andet.

Der er registreret knap 40.000 veteraner i Danmark. Det viser en opgørelse fra juli 2021. Heraf er de 258 veteraner bosiddende i Lyngby-Taarbæk Kommune¹.

Det fremgår af regeringens veteranpolitik, at langt de fleste veteraner vender styrkede hjem fra deres udsendelse. Det vurderes, at 5-10 pct. af de danske veteraner vender hjem med psykiske efterreaktioner, der kræver særlig støtte. Støtten varierer fra begrænset støtte til længevarende rehabiliteringsforløb.

3. Anerkendelse af veteranernes indsats

Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker at anerkende veteraner for deres indsats i internationale missioner. Anerkendelsen kan udtrykkes på mange forskellige måder fx gennem konkrete handlinger og oplysning, via Flagdage og sociale arrangementer, der hylder veteranerne for deres ekstraordinære indsats på vegne af den danske stat.

Foruden afholdelse af den nationale flagdag d. 5. september arbejder Lyngby-Taarbæk Kommune for at dele viden og information om veteraners forhold samt at støtte frivillige organisationer, der gennem afholdelse af lokale arrangementer bidrager til at anerkende og udbrede kendskabet til veteraner og deres indsats.

4. Helhedsorienteret indsats for veteraner med behov for støtte

I forbindelse med kommunens strategi for veteraner fra 2015 blev der iværksat en række initiativer, der skulle styrke den lokale veteranindsats. Initiativerne er alle implementeret og det giver anledning til med denne strategi at fremhæve den tværfaglige og helhedsorienterede indsats for veteraner med behov for støtte.

¹ Data hentet fra Veterancentret

Kommunal veterankoordinator

Når veteraner vender hjem med fysiske eller psykiske mén, kan det medføre behov for støtte og det kan ofte være vanskeligt for den enkelte at overskue de muligheder, der er for støtte inden for det statslige, regionale og kommunale.

I Lyngby-Taarbæk Kommune er der udpeget en veterankoordinator. Veterankoordinatorens opgave er at koordinere indsatsen for de veteraner, som har særlig behov for støtte på tværs af sundheds-, social- og beskæftigelsesområdet.

Veterankoordinatoren har derudover et tæt samarbejde med Veterancentret og er herigennem opdateret med den nyeste viden inden for veteranområdet – herunder tilbud særlig målrettet veteraner med behov for støtte samt deres børn og familie.

Job og arbejdsmarked

Indsatsen for veteraner følger den generelle lovgivning på beskæftigelsesområdet, men for veteraner med behov for støtte, er der særlig fokus på at tilrettelægge en helhedsorienteret beskæftigelsesindsats.

Veteraner som har helbredsmæssige og/eller sociale problemer tilbydes en koordinerende sagsbehandler eller mentor, som er med til at styrke den koordinerede og tværfaglige indsats.

Den helhedsorienterede beskæftigelsesindsats tager udgangspunkt i den enkelte veterans ressourcer og skånebehov for herigennem at understøtte, at veteranen kommer i hel eller delvis beskæftigelse.

Såfremt veteranen har omfattende begrænsninger i arbejdsevnen, arbejder jobcentret på, at veteranen hurtigst muligt afklares i forhold til fleksjob, ressourceforløb eller førtidspension.

Støtte til veteraners familie og børn

Veteranernes familier og børn påvirkes også af en udsendelse – og i nogle tilfælde vil børnene have behov for særlig støtte enten under eller efter udsendelsen.

Center for Social Indsats tilbyder i den forbindelse rådgivning og vejledning og der er mulighed for at iværksætte foranstaltninger som fx familiebehandling, kontaktperson eller pædagogisk hjælp i hjemmet, hvis kommunen vurderer, at disse foranstaltninger kan løse barnets eller familiens problemer.

Hjælpen tilrettelægges altid på baggrund af en konkret individuel vurdering af den enkeltes behov og forudsætninger og i samarbejde med den enkelte.

Derudover samarbejder Lyngby-Taarbæk Kommune med Veterancentret omkring særlige tilbud til grundskolerne i forhold til at hjælpe og støtte de børn, der enten har en mor eller far, der er udsendt eller veteran.

Sociale problemer samt psykisk og fysisk funktionsnedsættelse

For de veteraner der vender hjem med fysiske eller psykiske skader eller som udvikler særlige sociale problemer, kan veteranen have behov for støtte efter serviceloven.

Center for Social Indsats tilbyder rådgivning og vejledning, eller der kan iværksættes en række sociale foranstaltninger, hvis veteranen er i målgruppen for disse. Det kan fx være socialpædagogisk støtte til at mestre hverdagen og bryde eventuel social isolation.

Hjælpen tilrettelægges altid på baggrund af en konkret individuel vurdering af den enkeltes behov og forudsætninger og i samarbejde med den enkelte.

Der er også flere veteranorganisationer, der har tilbud til veteraner, som er i psykisk eller social krise. Veterancenteret har blandt andet tilbud til veteraner om kontakt til socialrådgiver samt psykolog og tilbyder også en døgntelefon til soldater, veteraner eller pårørende, der har akut brug for hjælp.

Nummeret på døgntelefonen fremgår af Veterancentrets hjemmeside: <https://veterancentret.dk/da/>.

Tilbud til veteraner med akut psykisk krise

Mange veteraner oplever psykiske reaktioner på de ubehagelige hændelser, de ofte har oplevet under udsendelsen. Disse reaktioner kan også opstå akut og længe efter hjemkomsten.

Lyngby-Taarbæk Kommune har et akut-tilbud, som tilbyder psykisk førstehjælp døgnet rundt til borgere, som oplever en akut psykisk krise.

Indsatsen i Akuttilbuddet (<https://akuttilbuddet.dk/>) vil altid være kortvarig og bestå af samtaler med fokus på den enkeltes forståelse og mestring af krisen. Der er mulighed for at henvende sig personligt eller telefonisk døgnet rundt alle ugens dage. At bruge akuttilbuddet kræver hverken henvisning fra læge, visitation eller diagnose, og både veteraner og pårørende kan henvende sig anonymt.

Alkohol og misbrugsproblemer

Udsendelse til internationale missioner kan indebære en hård psykisk belastning, der kan medføre problemer med misbrug af alkohol eller euforiserende stoffer efter hjemkomsten.

Som veteran eller pårørende i Lyngby-Taarbæk Kommune kan man kontakte Alkohol- og Stofrådgivningen, der tilbyder rådgivning, vejledning og misbrugsbehandling i form af både individuel behandling, gruppebehandling og efterbehandling. Alle behandlingsforløb indledes med en uforpligtende forsamtale og er frivilligt og anonymt.

For mere information se: <https://www.ltk.dk/borger/sundhed/alkohol-og-stoffer/raadgivning-stoette-og-behandling-af-stofmisbrug>

Genoptræning

For veteraner, som bliver fysisk skadet i en international mission, er der ofte behov for intensiv og længevarende genoptræning. Denne genoptræning foregår på Rigshospitalet i en særlig enhed målrettet veteraner.

Der kan dog også være behov for at supplere med yderligere tilbud om genoptræning i kommunalt regi, når veteraner har afsluttet forløb på Rigshospitalet. Genoptræning gives efter en konkret og individuel vurdering og kan foregå på et kommunalt træningscenter eller hjemme, hvis dette er mest hensigtsmæssigt.

Hvis en veteran ønsker at høre mere om mulighederne for genoptræning i kommunalt regi kontaktes Center for Sundhed og Omsorg.

For yderligere information se: <https://www.ltk.dk/om-kommunen/organisationen/center-sundhed-og-omsorg> .

Boligindretning, hjælpemidler og transport

For veteraner som har psykiske eller fysiske skader kan kommunen hjælpe med blandt andet tilpasninger i boligen, hjælpemidler og i nogle tilfælde støtte til køb af bil eller handicapkørsel.

Ændringer i boligens indretning skal være nødvendige for at boligen fortsat er egnet som opholdssted for den enkelte veteran. Det kan fx være at fjerne dørtrin, sætte støttehåndtag op, ændre i eksisterende rum, etablere slisker til kørestole eller andet. Det vil også være muligt for veteraner at få hjælpemidler, når der er tale om varigt nedsat funktionsevne.

Hvis en veteran er svært bevægelseshæmmet og har brug for hjælp til kørsel kan kommunen kontaktes med henblik på at vurdere behovet og mulighederne for tilskud og støtte. Det kan være handicapkørsel eller det kan også være støtte til at købe en invalidebil.

Hvis en veteran har behov for ændringer i boligindretning, hjælpemidler eller hjælp til kørsel kontaktes de sagsbehandlende ergoterapeuter i Center for Sundhed og Omsorg. Selve bevillingen vil ske på baggrund af en individuel, faglig vurdering af den enkeltes behov.

Boligrådgivning og social boliganvisning

Hvis en veteran har et akut boligproblem er det muligt at få råd og vejledning om boligsituation ved at henvende sig i Borgerservice. Kommunen kan i særlige tilfælde hjælpe med at anvise en bolig.

Kommunal anvisning kan ske til almene boliger eller kommunale boliger, efter de boligsociale kriterier, der er vedtaget af Kommunalbestyrelsen. Det er eksempelvis til voksne med betydelige personlige eller sociale problemer, ved skilsmisse eller samlivsophør for personer med børn eller manglende bolig efter afsluttet behandling i følge handleplan. Boligerne anvises altid med baggrund i en individuel, økonomisk og samlet vurdering af den enkelte boligsøgendes behov.

Hvis en veteran er i akut bolignød og ikke selv kan skaffe husly, er det muligt at søge om hjælp til midlertidig indkvartering jf. servicelovens § 80.

Der findes også tilbud om midlertidig bolig til veteraner i regi af frivillige foreninger og organisationer.

En opdateret liste over frivillige organisationer og foreninger findes på veterancenterets hjemmeside <https://veterancentret.dk/da/viden/fakta-om-veteraner/veteranindsatsen-i-tal/den-frivillige-indsats/> .

Øvrige tilbud målrettet veteraner med behov for støtte

Lyngby-Taarbæk Kommune har stor opmærksomhed på at benytte de tilbud, som fx Veterancentret tilbyder til kommunerne og herunder også veteranerne. Det er blandt andet

tilbud om at søge råd og vejledning om veteraners forhold generelt og herunder særlige problematikker, som det er væsentligt at være opmærksomme på i forhold til veteraner og deres børn og familie. Se mere på Veterancentrets hjemmeside: <https://veteracentret.dk/da/>



LYNGBY-TAARBÆK
KOMMUNE

**Center for Unge,
Borgerservice og
Arbejdsmarked**

Toftebæksvej 12
2800 Kgs. Lyngby